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Abstrakt

Samice úzkonosých primátů (Catarrhini) vykazují menstruační cyklus, v jehož průběhu lze u některých

druhů pozorovat změny ve zbarvení kůže a/nebo v tzv. sexuálních otocích nacházející se zejména

v anogenitální oblasti a v okolí sedacích hrbolů, ale též na hrudi, břiše či obličeji. Tyto morfologické

změny lze porovnávat s měnícími se hladinami hormonů a také s tím, jak na ně samci reagují, což se

odráží v míře vizuální atraktivity. Atraktivní pro samce může být i pach samic, s jehož změnami

v průběhu cyklu by samci na základě čichové inspekce mohli vyhodnocovat reprodukční stav samic.

Samci mohou vyhodnocovat samičí připravenost k páření také díky behaviorálním změnám, mezi něž

patří různé proceptivní projevy jako jsou různá gesta, mimika, zvuky a mimo jiné i prezentace

morfologických změn. Cílem práce je shrnout a kriticky zhodnotit dostupnou literaturu zabývající

se morfologickými a behaviorálními změnami v průběhu menstruačního cyklu u samic úzkonosých

primátů. Možnou funkci těchto cyklických změn se snaží vysvětlit několik navrhovaných hypotéz

související např. se samčí kompeticí, vyšší otcovskou péčí a snížením rizika infanticidy. Dále hypotézy

zabývající se čestným signálem samičí fertility a kvality a hypotéza graduovaného signálu

pravděpodobné ovulace. Na základě současné evidence je největší podpora hypotézy graduovaného

signálu.

Klíčová slova: menstruační cyklus, úzkonosí primáti, sexuální otoky, atraktivita, proceptivita,

receptivita, inzerovaná fertilita, čestný signál, graduovaný signál

Abstract

Females of Old World monkeys and apes (Catarrhini) exhibit a menstrual cycle, during which changes

in skin colouration and/or sexual swellings can be observed in some species, located mainly in the

anogenital region and around the ischial callosities, but also on the chest, abdomen or face. These

morphological changes can be compared with changing hormone levels and also the way males respond

to them, which is reflected in the degree of visual attractiveness. The odour of females may also be

attractive to males, and with changes in the odour over the cycle, males could assess the reproductive

status of females based on olfactory inspection. Males may also assess female readiness to mate through

behavioural changes, which include various proceptive displays such as different gestures, facial

expressions, vocalizations and the presentation of morphological changes, among others. The aim of

this thesis is to summarize and critically review the available literature dealing with morphological and

behavioural changes during the menstrual cycle in females of Old World monkeys and apes. Several

hypotheses have been proposed to explain the possible function of these cyclical changes, such as those

related to male competition, increased paternal care and reduced risk of infanticide. Furthermore,

hypotheses dealing with the honest signal of female fertility and quality and the hypothesis of a graded

signal of probable ovulation. Based on the current evidence, there is the greatest support for the graded

signal hypothesis.

Keywords: menstrual cycle, catarrhine primates, sexual swellings, attractiveness, proceptivity,

receptivity, advertised fertility, honest signal, graded signal
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1. Úvod

Menstruační cyklus ve zhruba měsíčních intervalech je charakteristický pro samice úzkonosých

primátů (Dixson, 2012). U ostatních placentálních savců hovoříme o estrálním cyklu z několika důvodů.

Neopakuje se každý měsíc a jeho trvání se často vztahuje vzhledem k roku, kdy může probíhat jednou

za rok (monoestrické), dvakrát ročně (diestrické) nebo několikrát do roka (polyestrické druhy) (Reece,

2011). Dále, při poklesu progesteronu nedochází k menstruačnímu krvácení (Emera et al., 2012). Ovšem

jedním z nejzásadnějších důvodů je samotný vrchol estrálního cyklu – estrus, při němž dochází k ovulaci

a většinou pouze v tomto období je samice ochotna se pářit (Heape, 1900). Oproti tomu u většiny samic

úzkonosých primátů nejsou páření a sexuální aktivity vztaženy pouze na období, při němž dochází

k ovulaci a samice je schopna se se samcem pářit kdykoli v průběhu cyklu (Hrdy & Whitten, 1987).

Z těchto důvodů budu u samic úzkonosých primátů používat termín menstruační cyklus. V jeho průběhu

se periodicky mění hladiny hormonů a střídají se 4 fáze zahrnující ovulaci, při níž se z vaječníku uvolní

vajíčko, které může být oplozeno, a menstruaci, k níž dochází, pokud k oplození nedojde. Fáze lze

rozlišovat z pohledu ovariálních změn (folikulární fáze, ovulace, luteální fáze a menstruace) či děložních

změn (proliferační, sekreční, ischemická a menstruační fáze) (Kittnar a kol., 2011).

Cyklická fluktuace hormonů menstruačního cyklu se může u některých druhů úzkonosých více

či méně odrážet v morfologických změnách, přičemž výraznost těchto změn se v mnoha případech

zvyšuje s rostoucí pravděpodobností ovulace. Mezi morfologické změny patří tzv. sexuální otoky

nacházející se především v anogenitální oblasti a v okolí sedacích hrbolů. Otoky jsou často výrazně

(většinou rudě) zbarvené, ovšem u některých druhů otok chybí a lze u nich pozorovat pouze změny

zbarvení, které se u některých druhů vyskytuje i na obličeji, hrudi či břiše (Dixson, 1983). Lze zkoumat,

jak morfologické změny souvisí nejen s hormonálními změnami, ale též se změnami v míře jejich

vizuální a čichové atraktivity, což se může odrážet v reakcích samců vůči nim. Samčí reakce lze

pozorovat i vůči behaviorálním změnám samic, přičemž projevy (proceptivního) chování se mohou

u různých druhů lišit včetně jejich četnosti v rámci menstruačního cyklu (Beach, 1976; Hrdy & Whitten,

1987).

Hlavním cílem práce je kritická rešerše odborné literatury popisující menstruační cyklus u samic

úzkonosých primátů, morfologické a behaviorální změny v jeho průběhu a hypotézy, které by tyto

změny mohly vysvětlovat. Práce je rozdělena do 4 částí. Úvodní část práce se zabývá především fázemi

v průběhu menstruačního cyklu a zahrnuje popis působení hormonů nejen v rámci změn ve vaječnících,

ale též v rámci děložních změn. Dále se tato část zabývá pojetím termínu estru u samic úzkonosých

primátů, fázemi estrálního cyklu a porovnáním s cyklem menstruačním. Druhá, nejobsáhlejší část, která

spolu s dalšími dvěma částmi tvoří jádro práce, se zabývá morfologickými změnami v průběhu

menstruačního cyklu. U jakých linií úzkonosých primátů změny pravděpodobně vznikly? U jakých

druhů se vyskytují v současné době a jaké formy morfologických změn tyto druhy vykazují? Nutno

zmínit, že ve výskytu morfologických změn je značná variabilita nejen mezi jednotlivými druhy, ale též
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v rámci jednoho druhu, a dokonce i v rámci jednoho jedince, kdy se změny mohou lišit v průběhu

ontogeneze. V práci tedy budu druhy řadit systematicky s ohledem na výskyt morfologických změn

u jednotlivých rodů, kdy např. v rámci rodu pavián (Papio), dželada (Theropithecus), mandril, dril

(Mandrillus) a mangabej (Cercocebus, Lophocebus) se změny vyskytují u všech druhů a jejich formu

lze poměrně dobře zobecnit, naopak rod makak (Macaca) vykazuje vůbec největší variabilitu a to

i v rámci ontogeneze jedince (Dixson, 2012). Nicméně rozsah práce neumožňuje podrobně se zabývat

formou změn u všech druhů, proto budou některé druhy pouze zmíněny a nebude jim věnována taková

pozornost.

Významnou částí jsou také fyziologické mechanismy vzniku morfologických změn. Mohou

morfologické změny poskytovat nepřímou evidenci změn hormonálních? Jak velkou roli hrají hormony

ve změnách velikosti otoku a/nebo výraznosti zbarvení? A jakými způsoby lze zkoumat vliv hormonů

na vznik morfologických změn? V návaznosti na hormonální mechanismy následuje část zabývající

se morfologickými změnami v průběhu ontogeneze, která se věnuje zejména vzniku otoku

u dospívajících samic, dále porovnáním s formou otoku v dospělosti a jak se u některých samic změny

projevují i v průběhu březosti. Práce se dále zabývá vizuální a čichovou atraktivitou a její korelací

s morfologickými změnami. Třetí část se zabývá behaviorálními změnami v průběhu menstruačního

cyklu, zejména chováním, kterým samice zahajují či udržují sexuální aktivity. V poslední části jsou

uvedeny navrhované hypotézy snažící se vysvětlit, proč se výrazné morfologické změny vyvinuly pouze

u samic úzkonosých primátů a jaké by mohly být jejich možné funkce. Závěr práce se soustředí


[…]


udržují a již Darwin (1871) je popsal jako jeden z nejzajímavějších případů pohlavního výběru. Bylo

navrženo několik hypotéz snažících se vysvětlit jejich možný evoluční význam a funkci. Clutton-Brock

a Harvey (1976) navrhli hypotézu nejlepšího samce a uvedli, že změny se vyskytují a pravděpodobně

se vyvinuly ve vícesamcových skupinách, což studie podporují dokonce i u druhů, které jsou sice

považovány za jednosamcové nebo monogamní, ovšem samice se často páří s více než jedním samcem.

Nicméně navržená hypotéza, podle níž by morfologické změny měly vyvolávat samčí kompetici

a samice by se následně pářila s „nejlepším samcem“, pravděpodobně neplatí. Například nevysvětluje,
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proč se změny postupně mění v rámci cyklu a navíc samčí kompetice je podle Pagela (1994) „evolučně

stabilní strategií“ a lze ji pozorovat i u druhů bez morfologických změn.

Dále byly navrženy hypotézy, které předpokládají, že morfologické změny u samců buď snižují,

nebo naopak zvyšují jistotu otcovství a slouží tak jako „čestný signál“. Hypotéza mnoha samců (Hrdy,

1981; Hrdy & Whitten, 1987) předpokládá, že páření s více samci umožní samici zmást otcovství a tím

i snížit riziko infanticidy nebo zvýšit otcovskou péči. Avšak samice by mohly zmást otcovství, a zabránit

tak potenciální infanticidě i jinými strategiemi, např. skrytou ovulací, tudíž navržená hypotéza

nevysvětluje, proč některé samice vykazují např. velké sexuální otoky. Podle hypotézy otcovské péče

(Alberts & Fitzpatrick, 2012) by zmatení otcovství mohlo přispět k tomu, že více samců bude bránit

svého potenciálního potomka a tím se výrazně sníží pravděpodobnost, že infanticida, provedená nově

příchozím samcem, bude úspěšná.

Mezi hypotézy čestného signálu samičí fertility patří hypotéza zjevné ovulace (Hamilton, 1984),

hypotéza spolehlivého ukazatele samičí kvality (Pagel, 1994) a hypotéza samčích služeb (van

Noordwijk, 1985). Podle hypotézy zjevné ovulace by samec měl na základě morfologických změn

rozpoznat pravděpodobnou ovulaci, ovšem většina studií tuto hypotézu zamítá právě z důvodu,

že pravděpodobná ovulace většinou proběhne v rámci sice nejvýraznější, ale déle trvající změny.

Hypotéza spolehlivého ukazatele samičí kvality, podle níž samice díky morfologickým změnám inzerují

samcům svou fitness (biologickou zdatnost), nicméně není souladu s případy, kdy morfologické změny

vykazují např. dospívající nebo březí samice. Každopádně Zinner a kol. (2002) navrhli hypotézu v rámci

cyklu, hypotézu v rámci samice a hypotézu mezi samicemi, které kladou důraz na porovnávání

morfologických změn jakožto signálu pravděpodobné ovulace vzhledem k menstruačnímu cyklu

samice, vzhledem k jednotlivými cyklům samice a mezi jednotlivými samicemi. Hypotéza samčích

služeb předpokládá, že dominantní samec bude se samicí v době nejvýraznější změny tvořit

tzv. konsorcium, díky němuž získá jistotu otcovství a samice výhody např. v podobě ochrany.

Každá z navrhovaných hypotéz přispěla k porozumění možných funkcí morfologických změn

a možných výhod, které by samici mohlo přinést zmatení nebo zvýšení jistoty otcovství u samců.

Nicméně Nunn (1999) navrhl hypotézu graduovaného signálu, která se snaží navržené výhody spojit

a vysvětlit, jak by samice díky postupným, pravděpodobnostním a déle trvajícím změnám mohly vyřešit

samičí dilema mezi zmatením a jistotou otcovství. V současné době se tato hypotéza zdá jako

nejrelevantnější a na základě výsledků dostupných studií se ukazuje, že ji lze vztahovat nejen

na morfologické, ale též na behaviorální změny. V době nejvýraznější změny tvoří dominantní samec

se samicí konsorcium a získává tak pravděpodobnou jistotu otcovství, avšak samice se v době méně

výrazné změny může stále pářit s ostatními samci a zmást u nich otcovství, jelikož pravděpodobnost

početí je sice menší, nicméně nikoli nulová.

To, že samice úzkonosých primátů mohou díky morfologickým a/nebo behaviorálním změnám

inzerovat svou fertilitu a v některých případech dokonce „klamně“ (např. v průběhu dospívání, březosti

či brzy po porodu), jim pravděpodobně přináší výhody, díky nimž mohou dosáhnout co nejvyššího
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reprodukčního úspěchu. Na druhou stranu mnoho studií se shoduje, že samičí reprodukční stav samci

nemusí vyhodnocovat pouze na základě jednoho (např. vizuálního) podnětu, ale může jich být mnoho,

od pachových, po behaviorální. Zda podněty mohou sloužit jako čestný signál potenciální fertility samic

jednotlivě, nebo zda mohou dohromady sloužit jako vícenásobný signál, je stále diskutabilní. Ovšem

samice různých druhů vykazují podněty v různé míře a některé studie navíc navrhují, že různí samci

k nim mají různý přístup, např. samci v těsné blízkosti samice k možná přesnějším pachovým podnětům.

Proč se výrazné změny vyvinuly právě u samic úzkonosých primátů, stále není zcela jasné.

Nicméně možné odpovědi lze hledat právě v souvislosti s menstruačním cyklem a prodlouženou

receptivitou, kterou samice úzkonosých primátů vykazují. Dále tyto změny nejspíše souvisí s evolučním

vznikem a výskytem především ve vícesamcových skupinách a se samičím dilema, které by samice

mohly řešit právě díky morfologickým a behaviorálním změnám.
