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Datum:
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Autor: Kristýna Molnárová

Název práce: Morfologické a behaviorální změny v průběhu menstruačního cyklu u
samic úzkonosých primátů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předložené práce bylo shrnout dostupnou literaturu ohledně behaviorálních a
morfologických změn v průběhu cyklu u úzkonosých opic a zhodnotit podporu
hypotéz, které se snaží tyto změny vysvětlit.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna do 6 logicky řazených kapitol a řady podkapitol.
V úvodní kapitole je popsána fyziologie menstruačního cyklu v porovnání s estrálním
cyklem. Následující kapitoly představují morfologické a behaviorální změny
v průběhu menstruačního cyklu a možné fyziologické mechanizmy. V závěrečně
části práce jsou představeny jednotlivé hypotézy vysvětlující cyklické změny a je
diskutována evidence svědčící pro i proti jednotlivým hypotézám. Hlavní zjištění jsou
pak výstižně shrnuta v závěru. Práce navíc obsahuje přehlednou tabulku, která
obsahuje detaily jednotlivých empirických studií.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka cituje téměř 130 primárních odborných textů. Literární zdroje jsou adekvátně
citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem. Obsahuje jen minimum
gramatických přešlapů. V práci jsou použity dva obrázky, které vhodně doplňují text.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadané téma bylo vysoce náročné na zpracování, protože vyžadovalo propojení
znalostí z reprodukční fyziologie, behaviorálních věd a ekologie primátů. Navíc
hypotézy snažící se vysvětlit cyklické změny jsou značně nepřehledné a často si
protiřečí (např. slouží k matení otcovství a podporují otcovskou péči). Autorka se
zhostila tohoto nesnadného úkolu se značným úsilím a kvalita zpracování BP
přesahuje většinu prací pregraduálního studia. Kristýna nejenže získala hluboký
vhled do dané problematiky, ale jednotlivé práce je schopna i kriticky hodnotit a
zasazovat do širšího teoretického rámce. Vysokou kvalitu práce podtrhuje
závěrečná tabulka jednotlivých studií, která může sloužit jako kvalitní podklad pro
připravovanou fylogenetickou analýzu. Na základě výše uvedeného navrhuji
předloženou BP Kristýny Molnárové hodnotit jednoznačně jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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